
Nº 151, segunda-feira, 10 de agosto de 201536 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RO OLIVEIRA DE ARAUJO. Diretor Geral. Valor Global: R$
4.300,00. CNPJ CONTRATADA : 04.023.968/0001-94 EBTC TREI-
NAMENTO E CONSULTORIA LTDA..

(SIDEC - 07/08/2015) 154617-26404-2015NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000334201505 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de pin-
tura predial, incluindo lavação, recuperação, conservação e correção
de trincas e demais imperfeições, por meio de manutenção e reparo
das fachadas com nova pintura da área especificada (área total de
1.826,51 m ), para atender as necessidades do IFC - Campus Ibirama,
conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo
I e seus apêndices e demais condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/08/2015 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006 Bela Vista IBIRAMA - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/08/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/08/2015) 152253-26422-2015NE800008

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2015

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 23475000415201

DAIANI PAULETTI PERAZZOLI
p/DAP

(SIDEC - 07/08/2015) 152663-26422-2015NE800001

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2015 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000309201523.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA
-Objeto: Contratação de seguro veicular para frota do Instituto Fe-
deral Catarinense - Câmpus Blumenau. Fundamento Legal: 8666/96 .
Vigência: 01/08/2015 a 01/08/2016. Valor Total: R$1.492,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800090. Data de Assinatura: 29/07/2015.

(SICON - 07/08/2015) 152254-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158133

Número do Contrato: 45/2014.
Nº Processo: 23255023423201334.
PREGÃO SRP Nº 22/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06888220000180. Contratado : ELLO SERVICOS DE MAO DE
OBRA LTDA-Objeto: Objeto prorrogar a vigência do contratopor
mais 12 (doze) meses, compreendido no períoodo de 01.08.2015 a
31.07.2016, em conformidadecom o inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666,
de 1993. Fundamento Legal: Inciso II, art. da Lei n¨ 8.666 de 1993.
Vigência: 01/08/2015 a 31/07/2016. Data de Assinatura:
20/07/2015.

(SICON - 07/08/2015) 158133-26405-2015NE800002

CAMPUS ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

OBJETO: Concessão de uso do espaço físico (Cantina) localizado no
pátio interno do Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia
Do Ceará - Campus Aracati. EDITAL: disponível no Departamento
de Administração deste Campus em horário comercial e através do e-
mail: adm.aracati@ifce.edu.br. a partir de 10/08/2015 até a data de
abertura do certame. ENDEREÇO: Rua Teófilo Pinto, S/N - Bairro
Farias Brito - Aracati/CE. ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES:14/09/2015 às 09h00 - Horário de Brasília/DF.

LEONARDO BEZERRA DA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CAMPUS TAUÁ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23490016190201501, foram habilitados os participantes LL. CONS-
TRUCOES LTDA - ME, TELETRICA ENGENHARIA LTDA - ME,
ETNOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, ALMEIDA PI-
NHEIRO CONSTRUCOES LTDA - EPP.

FRANCISCO WILEBALDO FIDELIX
p/Comissão

(SIDEC - 07/08/2015) 158952-26405-2015NE800001

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158320

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 23266006346201418.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E
PRESTACAO DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: O prazo de
vigência a que se refre a Cláusula Décima do Contrato nº 19/2014,
que se finda no dia 11 de agosto de 2015, fica prorrogado pelo
período de 12 (doze) meses, contados de 12 de agosto de 2015 a 11
de agosto de 2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/08/2015 a 11/08/2016. Data de Assinatura: 07/08/2015.

(SICON - 07/08/2015) 158320-26405-2015NE800022

Onde se lê:

ETAPA / ATIVIDADE DATA DE REALI-
ZAÇÃO

LOCAL

Homologação das inscri-
ções

06/08/2015 Endereço eletrônico:
w w w. i f e s . e d u . b r / c o n c u r s o - p u b l i c o

Leia-se:

ETAPA / ATIVIDADE DATA DE REALI-
ZAÇÃO

LOCAL

Homologação das inscri-
ções

07/08/2015 Endereço eletrônico:
w w w. i f e s . e d u . b r / c o n c u r s o - p u b l i c o

CAMPUS UBAJARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 158959

Nº Processo: 23492022800201587 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás GLP e instalaçõa de dutos e casinha de gás para os
laboratórios do IFCE Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
10/08/2015 de 08h01 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Luiz Cunha, S/n Monte Castelo - UBAJARA - CE. Entrega das
Propostas: a partir de 10/08/2015 às 08h01 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/08/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE KAERIO FRANCA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/08/2015) 158959-26405-2015NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÕES

No Edital nº 1, de 9 de julho de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 129, Seção 3, pág. 41, de 9 de julho de 2015,

Onde se lê:
9.1 A partir do dia 06 de agosto de 2015, o candidato poderá

consultar o status de sua inscrição, a data, o horário e o local da
realização da Prova Objetiva, bastando, para tanto:

Leia-se:
9.1 A partir do dia 07 de agosto de 2015, o candidato poderá

consultar o status de sua inscrição. A data, o horário e o local da
realização da Prova Objetiva serão divulgados no dia 10 de agosto de
2015. Para acessar tais informações, bastará:

Onde se lê:
11.3 A prova objetiva para a Reitoria será aplicada na Gran-

de Vitória, em local a ser divulgado oportunamente pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo no
endereço eletrônico http://ifes.edu.br/concurso-publico, a partir do dia
06 de agosto de 2015.

11.4 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo poderá fazer uso de outros locais para aplicação das
provas, na cidade de localização do campus ofertante da vaga, e/ou
proximidades, conforme necessidade de alocação dos candidatos.
Quando for o caso, tais locais serão divulgados oportunamente no
endereço eletrônico http://ifes.edu.br/concurso-publico, a partir do dia
06 de agosto de 2015.

Leia-se:
11.3 A prova objetiva para a Reitoria será aplicada na Gran-

de Vitória, em local a ser divulgado oportunamente pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo no
endereço eletrônico http://ifes.edu.br/concurso-publico, a partir do dia
10 de agosto de 2015.

11.4 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo poderá fazer uso de outros locais para aplicação das
provas, na cidade de localização do campus ofertante da vaga, e/ou
proximidades, conforme necessidade de alocação dos candidatos.
Quando for o caso, tais locais serão divulgados oportunamente no
endereço eletrônico http://ifes.edu.br/concurso-publico, a partir do dia
10 de agosto de 2015.

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº. 005/2015, celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS DE ALEGRE e PEDRO ANTONIO
MARTINS DE SOUZA: rescisão contratual a partir de 10/08/2015.
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015

Processo nº.: 23149.001024/2014-19
Contratado: Roseni Ferreira da Silva Green
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo - Campus de Alegre
Espécie: Termo Aditivo nº. 02/2015 ao Contrato de Locação de Ser-
viços Didático-Pedagógicos nº. 06/2014, de acordo com o item I,
parágrafo único, artigo 4º da Lei nº. 8.745/93, com redação dada pela
Lei nº. 11.784/2008
Objeto: Prorrogação do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 06/2014 por um ano
Prazo de Vigência: 04/08/2015 a 03/08/2016
Data da Assinatura: 31/07/2015
Signatários: Maria Valdete Santos Tannure - Diretora-Geral; Roseni
Ferreira da Silva Green, Professor.

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 08/2015 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE e
LETÍCIA DA SILVA LEMOS
OBJETO: rescisão contratual a partir de 01 de AGOSTO DE 2015.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2015

CAMPUS SÃO MATEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 158423

Nº Processo: 23157000295201521 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para futura aquisição de suprimentos de impressoras,
tais como toners e peças diversas, a fim de atender as demandas do
Ifes-Campus São Mateus. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
10/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rod.br
101 Norte - Km 58 - Ifes Litorâneo - SAO MATEUS - ES. Entrega
das Propostas: a partir de 10/08/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/08/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIO CEZAR DOS SANTOS JUNIOR
Diretor-Geral

(SIDEC - 07/08/2015) 158423-26406-2015NE800001

CAMPUS SERRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 - UASG 158417

Nº Processo: 23158000267201501.
DISPENSA Nº 20/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
01907811000133. Contratado : ULTRACOM TELECOMUNICA-
COES LTDA - -EPP. Objeto: Prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva e programação, com reposição de peças, de 01
(uma) Central telefônica tipo PABX, modelo SOPHO IS3030, marca
Philips, com 112 (cento e doze) ramais analógicos (07 placas ALC),
15 ramais digitais (01 placa DLX-U15) e 30 linhas digitais ISDN (01
placa DTU-PH), software de tarifação TollManager 2005, instalada
no Ifes Campus Serra. O valor total a ser considerado para este
contrato é de R$ 4.500 (quatro mil e quinhentos reais). Fundamento
Legal: Decretos 3555/00, 5450/05, 5504/05 e Lei 8666/93. Vigência:
03/08/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$7.200,00. Fonte: 112000000
- 2015NE800115. Data de Assinatura: 31/07/2015.

(SICON - 07/08/2015) 158417-26406-2015NE800016

Cristiane
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-10T05:52:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




